Et quomodo ijs vtendua.
 CAPVT IX.

Affectuum alij lenes sunt, alij violenti, &
 illi quidem suauiter influunt, hi citato
 quodam impetu vibrantur. Hi dolorem mode-
 ratum decet, illi quasi iracundiæ satellites
 ad subita excubant, & vehementius exiliunt:
 illi tractantur securius, hi in tumorem plerũ-
 que degenerant. Exemplum lenis, & moderati
 affectus tale est apud Quintilianum, vbi ipse
 filij mortem deslet.

Illum, inquit, de quo summa conceperam,
 & in quo spem vnicam senectutis meæ re-
 ponebam, repetito vulnere orbitatis ami-
 si. Quid nunc agam, aut quem vltra esse vsum
 mei Dijs reprobantibus credam? Nam ita for-
 tè accedit, vt eum quoque librum, quem de
 causis corruptæ eloquentiæ emisi, iam scri-
 bere aggressus simili ictu feriret. Tunc igitur
 optimum fuit infaustum opus, & quicquid
 hoc est, in me infelicium literarum, super
 immaturum funus consumptum, viscera mea
 flammis injicere, neque hanc impiam viuaci-
 tatem, uouis insuper cuius fatigare. Quis
 enim mihi bonus parens ignoscat, si studere
 amplius possum? ac non oderim hanc animi
 mei firmitatem, si quis in me est alius vultus
 vocis, quam vt incutem Deos, superstes om-
 niu

*Tab. lib. 6
 Affectuum
 lenium et
 violentum
 exemplum*

nium meorum? nullam terras despiciere providentiam tesser? si non meo casu, cui tamen nihil obijci, nisi quod vivam, potest. At illorum certe, quos utique immeritos mors acerba damnavit, crebra mihi prius eorundem est mater, quæ nondum expleto ætatis videnicestimo anno, duos enixa filios, quamvis acerbilissimis raptis fatiis scilicet discessit. Ego vel hoc vno malo sic eram afflictus, ut me iam nulla fortuna possit efficere scilicet. Nam, cum omni virtute, quæ in scæminas cadit, functa sit, insanabilem attulit marito dolorem, tum ætate ea puellari, præsertim meæ comparata, potest & ipsa numerari in vulnera orbitalis, liberis tamen superstibus oblectabar, & quod nefas erat, sæva, sed optabat ipsa: me saluo maximos cruciatus præcipiti vita effugit. Mihi filius minor, quintum egressus annum, ut in malis agerem, prior alterum ex duobus eruit lumen. Non sum ambitiosus in malis, nec augere lachrymarum causas volo, utinamque esset ratio minuendi, sed dissimulare qui possum, quid illi gratia in vultu, quid iucunditatis in sermone, quos ingenij igniculos, quam præstantiam placidè, & (quod scio vix posse credi) tantum alta mentis ediderit? qualis amorem quicumque alienus infans mereretur. Illud verò insidiantis, quo me validius cruciaret, fortuna fuit, ut ille mihi blandissimus, me suis nutricibus, me auxiliæ educanti, me omnibus, qui sollicitare solent illas atates, anteferet. Quapropter illi dolori, quem ex matre optima, atque laudem omnem supergressa, paucos ante menses ceperam, gratulor. Minus enim est, quod flendum meo nomine, quam quod illius gaudendum est. Vna post hæc, Quintiliani mei spe, ac voluptate nitebar, & poterat sufficere solatio. Non enim floculos, sicut prior, sed & decimum iam ætatis ingressus annum, certos, atque deformatos fructus ostendebat. Iuro per mala mea, per infelicem conscientiam, per illos manus, numina dolorum mei, has me in illo vidisse virtutes ingenij, non modò ad percipiendas disciplinas, quo nihil præstantius cognoni, plurima expertus, studij que iam tum non coacti, (sciunt præceptores) sed probitatis, humanitatis, pietatis, liberalitatis, ut prorsus possit hinc esse tanti fulminis metus, quòd observatum ferè est, celerius occidere festinatam maturitatem, & esse nescio quam, quæ spes tantas decerpit invidiam; ne videlicet vltra quam homini datum